
 

 

 COMUNE DI GARBAGNA 
                         15050 - PROVINCIA DI ALESSANDRIA 
              Piazza della Chiesa, 4 - Tel. 0131 877645 - Fax 0131 877307 
       e-mail: info@comune.garbagna.al.it - sito: www.comune.garbagna.al.it 
                            pec: protocollo@pec.comune.garbagna.al.it 

 

DETERMINAZIONE SERVIZIO TECNICO  

n. 59 del 14.11.2019 
 

OGGETTO:  

Lavori di “Riqualificazione area denominata Castello di Garbagna” – Bando per Recupero e 

valorizzazione di beni e manufatti inseriti nella rete di itinerari organizzati all’interno del 

prodotto turistico – Le terre di Libarna e Coppi – a valere sul Programma di Sviluppo Rurale 

2014 – 2020. 

Approvazione Stato Finale e Certificato di Regolare Esecuzione dei Lavori. 

CUP: H77E18000040001 - CIG: Z242A30F5C – ZAF2A4A676  
 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

VISTI i decreti sindacali di individuazione del Responsabile del Servizio Tecnico; 

 

VISTO il testo unico (D.Lgs 267/2000 e s.m.i.) 
 

VISTO lo statuto comunale ed i regolamenti comunali applicabili; 
 

VISTO il Bando n. 1/2018 a valere sul Programma di Sviluppo Locale – PSL “Da Libarna a Coppi: una 
terra sempre in corsa” – FEASR – Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale – Programma di 
Sviluppo Rurale 2014-2020 – dal titolo “Recupero e valorizzazione di beni e manufatti inseriti nella rete 
di itinerari organizzati all’interno del prodotto turistico “Le terre di Libarna e Coppi”; 
 

PRESO ATTO della volontà dell’Amministrazione Comunale di voler partecipare al suddetto bando con 
una proposta di recupero dell’area pertinenziale alla “Torre di Garbagna”; 

 

RICHIAMATA la propria precedente determinazione n. 44 del 16.10.2018 con la quale si incaricava il 

professionista Arch. Stefano Gilardone con Studio Tecnico in Tortona (AL) per la predisposizione di 
tutta la documentazione necessaria per la partecipazione al bando del PSR 2014-2020 – 
(compilazione di tutta la modulistica e predisposizione del progetto definitivo dell’intervento); 
 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 79 del 22.11.2018 con la quale è stato approvato il 

progetto definitivo dei lavori di “Recupero e valorizzazione di beni e manufatti inseriti nella rete di 

itinerari organizzati all’interno del prodotto turistico – Le terre di Libarna e Coppi” a valere sul 
Programma di Sviluppo Rurale 2014 – 2020; 

 

VISTA l’istanza di sostegno al GAL n. 20201145933 del 28.11.2018 – protocollo n. 175325-SIAP 
presentata da questo Ente alla Regione Piemonte – Giarolo Leader S.r.l.; 
 

PRESO ATTO che la REGIONE PIEMONTE – Giarolo Leader S.r.l. – con comunicazione protocollo n. 
47090-SIAP del 12.03.2019 (Ns. prot. n. 830 del 13.03.2019) ha comunicato l’ammissione della 
domanda di sostegno GAL presentata; 

 

VISTA altresì la deliberazione di Giunta Comunale n. 22 del 08.04.2019 con la quale è stato 
riapprovato il quadro economico del progetto definitivo; 

 

http://www.comune.garbagna.al.it/


 

 

PRESO ATTO dei pareri espressi dalla Soprintendenza Archeologica Belle Arti e Paesaggio per le 
Provincie di Alessandria, Asti e Cuneo in data 03.06.2019 e in data 15.07.2019; 
 

VISTA la propria precedente determinazione n. 35 del 02.07.2019 con la quale si incaricava la 

SEMPER S.a.s. di Padova ad effettuare idonei sondaggi archeologici così come concordato con la 
soprintendenza; 
 

RILEVATO: 

 Che l’importo dei lavori per la realizzazione dell’intervento ammonta ad € 50.949,00; 

 Che il finanziamento dell’opera è assicurato con co-finanziamento da parte del GAL e che i 
suddetti trovano imputazione sul bilancio 2019 per come appresso: 
Entrata 

Per € 38.807,55 Risorsa         4118  GAL Giarolo Leader S.r.l 

Per € 12.141,45 Risorsa Avanzo di Amministrazione 

 

Uscita 

Per  € 50.949,00 Capitolo 2.09.50.103     

 

RICHIAMATA la propria precedente determinazione n. 47 del 08.10.2019 con la quale si provvede 
all’affidamento dell’incarico di progettazione, direzione dei lavori e contabilità dei lavori di cui all’oggetto 

all’ Arch. Stefano GILARDONE con Studio Tecnico in Tortona (AL); 

 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 67 del 14.10.2019 con la quale si approvato il progetto 
esecutivo redatto dal suddetto professionista che prevede il seguente quadro economico: 
 

Lavori soggetti a ribasso d’asta       €         33.500,00 
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta    €           2.000,00 
Sommano i lavori                                €          35.500,00 
 
Somme a disposizione dell’Amministrazione per: 
 
- spese tecniche,      €         4.260,00 
- indagine archeologica     €         2.000,00 
- I.V.A. 22% su spese tecniche               €            937,00 
- I.V.A. 22% sui lavori       €         7.810,00 
- I.V.A. 22% su archeologo                 €            440,00 
- arrotondamento      €      2,00 
 
        €       15.449,00 €         15.449,00 
Importo complessivo dei lavori       €         50.949,00 

 

VISTA la Determinazione del Servizio Tecnico n. 56 del 06.11.2019 con la quale i lavori di cui 

all’oggetto sono stati affidati alla Impresa Edile MAIOLA Geom. Gian Luca S.r.l. di Brignano Frascata 
(AL); 

 

VISTA il contratto sottoscritto sul sistema di E-procurement MEPA messo a disposizione da CONSIP 
in data 06.11.2019; 
 

PRESO ATTO che i lavori sono stati consegnati in data 06.11.2019 ed ultimati in data 13.11.2019; 
 

VISTO lo Stato Finale dei Lavori redatto dal Direttore dei Lavori Arch. Stefano GILARDONE con 
Studio Tecnico in Tortona (AL) in data 13.11.2019, dal quale risulta che alla suddetta data i lavori di 



 

 

che trattasi sono stati eseguiti dall’Impresa Edile MAIOLA Geom. Gian Luca S.r.l. di Brignano 
Frascata (AL) per un importo netto di Euro 35.500,00; 
 

VISTO il Certificato di Regolare Esecuzione redatto dal Direttore dei Lavori Arch. Stefano 

GILARDONE con Studio Tecnico in Tortona (AL) in data 13.11.2019 dal quale risulta che i lavori di che 

trattasi sono stati regolarmente eseguiti dall’Impresa Edile MAIOLA Geom. Gian Luca S.r.l. di 
Brignano Frascata (AL) e ne liquida la somma netta di € 35.500,00, oltre I.V.A. 22% pari ad € 
7.810,00, per complessivi € 43.310,00; 
 

VISTA la fattura elettronica presentata in data 04.11.2019 dell’ Arch. Stefano GILARDONE con Studio 
Tecnico in Tortona (AL), incaricato della progettazione – Direzione dei Lavori – Contabilità delle opere 
di che trattasi, relativa alle spettanze a saldo, le quali assommano a complessive € 4.260,00 (contributi 
previdenziali compresi); 

 

RITENUTO quindi possibile procedere alla liquidazione delle suddette spettanze; 
 

VISTA la normativa in materia attualmente vigente: 
 

D E T E R M I N A 
 

DI APPROVARE lo Stato Finale dei Lavori redatto dal Direttore dei Lavori Arch. Stefano GILARDONE 
con Studio Tecnico in Tortona (AL) in data 13.11.2019, dal quale risulta che alla suddetta data i lavori 

di che trattasi sono stati eseguiti dall’Impresa Edile MAIOLA Geom. Gian Luca S.r.l. di Brignano 
Frascata (AL) per un importo netto di Euro 35.500,00; 
 

DI APPROVARE il Certificato di Regolare Esecuzione redatto dal Direttore dei Lavori Arch. Stefano 

GILARDONE con Studio Tecnico in Tortona (AL) in data 13.11.2019 dal quale risulta che i lavori di che 

trattasi sono stati regolarmente eseguiti dall’Impresa Edile MAIOLA Geom. Gian Luca S.r.l. di 
Brignano Frascata (AL) e ne liquida la somma netta di € 35.500,00, oltre I.V.A. 22% pari ad € 
7.810,00, per complessivi € 43.310,00; 
 

DI APPROVARE la fattura elettronica presentata in data 04.11.2019 dell’ Arch. Stefano GILARDONE 
con Studio Tecnico in Tortona (AL), incaricato della progettazione – Direzione dei Lavori – Contabilità 
delle opere di che trattasi, relativa alle spettanze a saldo, le quali assommano a complessive € 
4.260,00 (contributi previdenziali compresi); 

 

DI   LIQUIDARE all’Impresa Edile MAIOLA Geom. Gian Luca S.r.l. di Brignano Frascata (AL) la 
complessiva somma di Euro 43.310,00 (Euro 35.500,00 importo dei lavori – Euro 7.810,00 per I.V.A. 
22%) relativa alle spettanze inerenti il Certificato di Regolare Esecuzione dei Lavori;  
 

DI LIQUIDARE all’Arch. Stefano GILARDONE con Studio Tecnico in Tortona (AL), incaricato della 
progettazione – Direzione dei Lavori – Contabilità delle opere di che trattasi, l’importo complessivo di € 
4.260,00 (contributi previdenziali compresi); 

 

DI DARE ATTO, come descritto in narrativa, che la complessiva somma di Euro 47.570,00 trova 
imputazione nel bilancio di previsione 2019/2021 al Capitolo 2.09.50.103 

 

DI TRASMETTERE copia della presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per 
le registrazioni di sua competenza per l’esecuzione. 

 

                                                        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                          F.to  Geom. Piero Camera  
 
 



 

 

 
 
Visto di regolarità contabile con attestazione di copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’ art. 153, 
5° comma, del D. Lgs. n., 267/2000. 
Visto di copertura monetaria attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9 c. 1 lettera a) punto 2 d.l. 78/2009. 
 

                                                           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                                              F.to  Alessandra Canevaro 

 
Garbagna 14.11.2019 

 
 

 

 


